

BAEC-302

Currency Banking, Public Finance, International Economics

मुद्रा बैंकिंग, लोक वित्त, अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (B.A-12/16/17)

3rd Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Cambridge's equations with regards to Quantity theory of money.

मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त के सम्बन्ध में कैम्ब्रिज के समीकरणों की व्याख्या कीजिए।

2. Critically examine the effects of inflation on economic development.

आर्थिक विकास पर मुद्रा स्फीति के प्रभावों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. What are commercial banks ? What are advantage of commercial Banks.

व्यापारिक बैंक क्या है? व्यापारिक बैंकों के कौन-कौन से लाभ हैं?

4. Discuss the role of central bank in the economic development of a country.

एक देश के आर्थिक विकास में केन्द्रीय बैंक की क्या भूमिका है?

5. Explain balance of payments theory of Rate of Exchange.

विनिमय दर के भुगतान सन्तुलन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss merits of paper currency standard.
कागजी मुद्रा मान के गुणों की विवेचना कीजिए।
2. What is fixed rate of Exchange ?
स्थिर विनिमय दर क्या है?
3. Write a short note on the components of money supply in India.
भारत में मुद्रा की पूर्ति के घटकों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Write the characteristics of Public goods.
सार्वजनिक वस्तुओं की विशेषताएं लिखिए।
5. Write difference between tax and fees.
कर एवं शुल्क में अन्तर लिखिए।

6. Discuss the various sources of public revenue.

सार्वजनिक आय के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the effects of public expenditure on production and distribution.

उत्पादन तथा वितरण पर सार्वजनिक व्यय के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

8. Explain various objectives of fiscal policy.

राजकोषीय नीति के विभिन्न उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
